デ ー タ あ り

令和 4 年 11 月 14 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動物園 永田・内藤

電話 7 8 2 - 2 1 1 4

コアラが死亡しました

令和 4 年 11 月 14 日に東山動植物園で飼育していたコアラ（メス、24 歳、愛称「クレメンツ」）

が死亡しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１ 死亡したコアラ

・愛     称 ：クレメンツ

・性 別 ：メス

・年 齢 ：24 歳（1997 年 11 月 20 日タロンガ動物園生まれ）

２ 死因

老衰

３ 死亡までの経緯

  高齢のため木から落下してしまうおそれがあったことから、安全に飼育管理できるよう今年

7月下旬よりバックヤードにて飼育していました。その後、経過観察してきましたが、11 月 14

日朝、飼育員がコアラ舎で死亡しているのを発見しました。老齢個体のため、普段から特に気

にかけて飼育員が手を尽くしてきたので、とても残念です。

４ エピソード

  1997年11月20日タロンガ動物園で生まれ、2001年9月5日に東山動植物園へ来園しました。

名前はシドニー市との姉妹都市友好に尽力された方の名前に由来して名付けられました。2002

年から 2011 年にかけて 8 頭の仔をもうけ、現在も子孫が全国の動物園で多く飼育されていま

す。2014 年に長寿動物として表彰されました。活動的な性格で、ファンの多い個体でした。

５ 献花台

  11 月 15 日(火)から 11 月 27 日(日)まで、コアラ舎内に設置します。

【参考】

■東山動植物園のコアラ飼育頭数（死亡した個体を除く）

11 頭（オス 2頭、メス 6頭、不明 3 頭）

■国内のコアラ飼育頭数（2021 年末現在）

7 園で 60 頭（オス 15 頭、メス 41 頭、不明 4 頭）が飼育されています。

■コアラについて

オーストラリア東部のユーカリ林に生息し、ユーカリしか食べません。IUCN の絶滅危惧種（VU）

に指定されており、日本では 1984 年から飼育されています。鋭く丈夫な爪でたくみに木を移動し

て、一日の大半を樹上で暮らします。メスは出産した仔をおなかの袋で育てます。寿命は 12～13

年です。

■写真

在りし日のクレメンツ（令和 4 年 9 月 20 日撮影）